

# Konzernabschluss 2024

## Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

In TEUR	Erläuterung Anhang	01.01.– 31.12.2024	01.01.– 31.12.2023
<b>Umsatzerlöse</b>	3.1	5.623	10.628
Sonstige betriebliche Erträge	3.2	231	1.136
Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen		-228	68
<b>Gesamtleistung</b>		5.626	11.832
Materialaufwand	3.3	-4.084	-8.610
<b>Rohertrag</b>		1.542	3.222
Personalaufwand	3.4	-2.341	-2.200
Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte (Nutzungsrechte)	3.6, 3.12	-268	-249
Wertminderungen auf Gegenstände des Umlaufvermögens		0	-3
Wertminderungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte		-203	0
Wertminderungen auf Finanzanlagen		-381	0
Sonstige betriebliche Aufwendungen	3.5	-2.302	-3.525
<b>Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)</b>		-3.953	-2.755
Finanzerträge		30	0
Finanzierungsaufwendungen		-145	-72
davon aus Leasing (Nutzungsrechte)		-17	-19
Finanzergebnis	3.7	-115	-72
<b>Ergebnis vor Steuern (EBT)</b>		-4.068	-2.827
Ertragsteuern	3.8	-8	-402
<b>Konzernergebnis</b>		-4.076	-3.229
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert)	3.9	-0,20	-0,17
Ergebnis je Aktie in € (verwässert)	3.9	-0,20	-0,17
Durchschnittlich im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert)	3.9	19.394.142	18.928.867
Durchschnittlich im Umlauf befindliche Aktien (verwässert)	3.9	19.394.142	18.928.867

## Konzern-Gesamtergebnisrechnung

In TEUR	Erläuterung Anhang	01.01.– 31.12.2024	01.01.– 31.12.2023
<b>Konzernergebnis</b>		-4.076	-3.229
<b>Gesamtergebnis</b>		-4.076	-3.229
Davon entfallen auf Minderheiten		-185	-26

## Konzernbilanz

In TEUR bzw. lt. Angabe	Erläuterung Anhang	31.12.2024	31.12.2023
<b>AKTIVA</b>			
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>			
Immaterielle Vermögenswerte	3.10	1.957	616
Sachanlagen	3.6, 3.11	180	659
Finanzanlagen	3.13	96	476
		2.233	1.751
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>			
Vorräte	3.14	508	754
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	3.15	474	838
Forderungen gegen nahestehende Unternehmen	4.3	105	0
Sonstige Vermögenswerte	3.16	350	591
Flüssige Mittel	3.17	2.050	931
		3.487	3.114
<b>Summe Aktiva</b>		<b>5.720</b>	<b>4.865</b>

In TEUR bzw. lt. Angabe	Erläuterung Anhang	31.12.2024	31.12.2023
<b>PASSIVA</b>			
<b>Eigenkapital</b>			
Gezeichnetes Kapital	3.18	21.063	19.148
Kapitalrücklage	3.18	21.574	20.878
Nicht beherrschende Anteile	3.18	-248	-63
Bilanzverlust	3.18	-45.350	-41.458
		-2.961	-1.494
<b>Langfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten</b>			
Langfristige Verbindlichkeiten aus Leasing-Verhältnissen	3.19	155	222
		155	222
<b>Kurzfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten</b>			
Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen	3.19	116	122
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		226	365
Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Unternehmen	4.3	6.823	2.440
Sonstige Rückstellungen	3.21	946	1.481
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	3.20	415	1.729
		8.526	6.137
<b>Summe Passiva</b>		<b>5.720</b>	<b>4.865</b>

## Konzern-Kapitalflussrechnung

In TEUR	Anhang	01.01.– 31.12.2024	01.01.– 31.12.2023
<b>Konzernergebnis</b>		-4.077	-3.228
Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens		471	249
Finanzergebnis		115	72
Gewinn (-), Verlust (+) aus Anlagenabgang des Sach- und Finanzanlagevermögens		16	0
Zunahme (+), Abnahme (-) der anderen Rückstellungen und Pensionsrückstellungen		-535	713
Gewinn (-), Verlust (+) aus der Entkonsolidierung von Tochterunternehmen		0	-133
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge		-4	-45
Zunahme (-), Abnahme (+) der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, anderer Forderungen und sonstiger Aktiva		500	2.446
Wertminderungen von Goodwill und Immateriellen Vermögenswerten		381	0
Zunahme (-), Abnahme (+) der Vorräte		246	70
Zunahme (+), Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und anderer Passiva		329	771
Auszahlungen für kurzfristige Mietverträge		48	60
Steueraufwand		8	402
Steuerzahlungen		-8	0
<b>Cashflow aus betrieblicher Geschäftstätigkeit</b>	3.26	-2.511	1.377
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens		113	0
Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen		-30	-226
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte		-1.356	-591
Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen		0	-1
Auszahlungen für kurzfristige Mietverträge		-48	-60
<b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>	3.26	-1.321	-878
Auszahlungen für die Tilgung von Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen		-145	-159
Einzahlungen aus Kapitalerhöhung		2.611	0
Gezahlte Zinsen für Finanzkredite		-128	-53
Gezahlte Zinsen für Leasingverbindlichkeiten		-17	-19
Zinserträge		30	0
Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzkrediten		2.600	0
<b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit</b>	3.26	4.951	-231
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds		1.119	268
Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds		0	-137
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode		931	800
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	3.17, 3.26	2.050	931

## Konzern-Eigenkapitalspiegel

In TEUR	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	zur Durchführung der beschlossenen Kapitalerhöhung geleistete Einlage	Verlustvortrag	Konzernjahresfehlbetrag, der dem Mutterunternehmen zuzurechnen ist	Summe	Nicht beherrschende Anteile	Summe Konzerneigenkapital
<b>Stand am 01. Januar 2023</b>	<b>17.408</b>	<b>20.704</b>	<b>1.915</b>	<b>-34.336</b>	<b>-3.919</b>	<b>1.772</b>	<b>-37</b>	<b>1.735</b>
Verlustvortrag	0	0	0	-3.919	3.919	0	0	0
Kapitalerhöhung	1.741	174	-1.915	0	0	0	0	0
Konzernjahresfehlbetrag	0	0	0	0	-3.203	-3.203	-26	-3.229
<b>Stand am 31. Dezember 2023</b>	<b>19.149</b>	<b>20.878</b>	<b>0</b>	<b>-38.255</b>	<b>-3.203</b>	<b>-1.431</b>	<b>-63</b>	<b>-1.494</b>

In TEUR	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Verlustvortrag	Konzernjahresfehlbetrag, der dem Mutterunternehmen zuzurechnen ist	Summe	Nicht beherrschende Anteile	Summe Konzerneigenkapital
<b>Stand am 01. Januar 2024</b>	<b>19.148</b>	<b>20.878</b>	<b>-38.255</b>	<b>-3.203</b>	<b>-1.431</b>	<b>-63</b>	<b>-1.494</b>
Verlustvortrag	0	0	-3.203	3.203	0	0	0
Kapitalerhöhung	1.915	696	0	0	2.611	0	2.611
Konzernjahresfehlbetrag	0	0	0	-3.891	-3.891	-185	-4.076
<b>Stand am 31. Dezember 2024</b>	<b>21.063</b>	<b>21.574</b>	<b>-41.458</b>	<b>-3.891</b>	<b>-2.713</b>	<b>-248</b>	<b>-2.961</b>